
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   142 17/09/12

LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DEL MONUMENTO AI CADUTI DI PIAZ- 
ZA UMBERTO I. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA AC RESTAURI SRL    
                                                                 

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 

Premesso che:
-       l’Amministrazione  comunale  ha  maturato  la  convinzione  della  necessità  di 

restituire alla comunità degli Atripaldesi il monumento ai caduti privo di tutte le 
imperfezioni che il tempo, inesorabilmente, ha prodotto;

-       in  tal  senso  il  Sindaco  pro-tempore  ha  richiesto,  con  nota  prot.  3945  del 
15.03.2009, alla Soprintendenza BAPPSAE di Salerno ed Avellino di redigere un 
progetto di restauro del monumento ai caduti;

-       la  Soprintendenza di  Salerno ed  Avellino,  ha  provveduto  alla  redazione  del 
“progetto di restauro del monumento ai caduti di Piazza Umberto I”, a firma di 
funzionari della stessa Amministrazione;

-       tale progetto è stato trasmesso della Soprintendenza al Comune di Atripalda con 
nota prot. 1944 del 26.05.2009 per un costo stimato in €.47.694,81;

-       in  considerazione  delle  scarse  risorse  pubbliche  a  disposizione  dell’Ente, 
l’Amministrazione  comunale  si  è  attivata  nella  ricerca  di  un  contributo  di 
sponsorizzazione,  avanzando  formale  richiesta  di  finanziamento  con  nota 
prot.15085 del 20.11.2009;

-       con  deliberazione  di  Giunta  n°85  del  12/05/2010  si  è  proceduto 
all’individuazione di  iniziative di  sponsorizzazione,  incaricando il  primo settore 
per l’adozione di tutti gli atti necessari ad individuare gli sponsor;

-       a seguito di formale bando, l’intervento è stato interamente sponsorizzato dalla 
SIDIGAS  SpA  di  Napoli  (giusta  proposta  di  sponsorizzazione  approvata  con 
determina  del  responsabile  del  I  settore  n°184  del  22/06/2010),  la  quale  ha 
sottoscritto  la  convenzione  relativa  allo  sponsor  in  data  25  novembre  2010  e, 
successivamente,  con  bonifico  n°711  (rev.)  del  2011  ha  accreditato  l’intero 
importo di euro 50.000,00 alla tesoreria comunale;

-       con  deliberazione  di  Giunta  n°194  del  24/11/2010,  esecutiva,  il  comune  di 
Atripalda  ha  provveduto  all’approvazione  del  “progetto  di  Restauro  del  
monumento  ai  caduti  in  Piazza  Umberto  I”,  per  l’importo  complessivo  di 
€.50.000,00 (euro cinquantamila/00);

-       il comune di Atripalda ha iscritto nel bilancio 2011, R.P.2010, l’intervento per il 
restauro del monumento in questione, al capitolo di entrata 880/1 ed al capitolo di 
spesa 2038/6, avente ad oggetto “Restauro del Monumento ai Caduti”;

-       in data 16 dicembre 2011 è stata sottoscritta tra il Ministero per i Beni Culturali 
-  Soprintendenza  per  i  Beni  Storico,  Artistici  ed  Etnoantropologici  e 
Soprintendenza  per  i  Beni  Architettonici  e  Paesaggistici  -  ed  il  Comune  di 
Atripalda  specifica  convenzione  ex  art.15  della  Legge  241/90,  rep.20/2011 
registrata in data 04.01.2012 presso l’ufficio del registro di Avellino al n°17 - serie 
1 atta a regolare in modo coordinato servizi e funzioni per l’implementazione del 
progetto stesso;



-       con  nota  prot.  291  del  10.01.2012  il  Comune  di  Atripalda  chiedeva  alla 
Soprintendenza  di  procedere  all’eventuale  revisione  del  progetto  stesso  per 
l’adeguamento prezzi ed al contempo ha richiesto di formalizzare il funzionario 
incaricato del ruolo di direttore dei lavori e di coordinatore per la sicurezza in fase 
di esecuzione;

-       la  Soprintendenza ha  riscontrato  con  nota  prot.  MBAC-SBSAE-SA-UFF 
0000398 all.341611/2-6 del 02.02.2012, acquisita al Comune di Atripalda al prot. 
1888 del 17.02.2012, trasmettendo gli elaborati di progetto revisionati;

-       con delibera di G.M. n°29 del 08/03/2012 si è proceduto all’approvazione del 
progetto  esecutivo  di  adeguamento  redatto  da  funzionari  delle  competenti 
Soprintendenze di Avellino e Salerno per l’importo complessivo di €.50.000,00;

-       con determina n° 53 del 02/04/2012 si è indetta la procedura di selezione ex 
art.204 del D.lgs. 163/2006;

-       in data 02/04/2012 è stato pubblicato avviso per indagine di mercato prot. 4190 
per lavori ex art.204 del D.LGS. 163/06;

-       con nota prot. 7139 del 06/06/2012 è stata inoltrato, alle 24 ditte che avevano 
manifestato  il  proprio interesse  a  partecipare alla  procedura selettiva,  “invito  a 
procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  204  comma 1  del  D.lgs.  163/2006,  per  
l’affidamento di lavori di restauro conservativo del monumento ai caduti”,

-       nei termini stabiliti sono pervenute n° 14 offerte valide.
 
Visti gli atti ed il verbale di aggiudicazione provvisoria dei lavori in parola redatto in 
data 11/07/2012;
 

Ritenuta regolare l’aggiudicazione provvisoria proclamata dal Presidente di gara a 
favore dell’Impresa AC Restauri srl, da Napoli, che ha offerto il ribasso del 26,70% 
e quindi per un importo netto di € 27.754,74 compreso oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e pari ad € 1.143,10;
 

Riscontrato che:
-       con nota prot. 8897 del 12/07/2012 veniva richiesto alla prima classificata, AC 

Restauri  srl da  Napoli  ed  alla  seconda  classificata  ditta  R.T.U.  restauri soc. 
unipersonale da Montella (AV), di comunicare, per l’aggiudicazione definitiva, le 
posizioni  INPS,  INAIL  e  Cassa  Edile,  comprensive  di  sede  di  iscrizione  di 
specificazione del CCNL applicato ai lavoratori, oltre che la dimensione aziendale 
in uno al certificato camerale con dicitura antimafia , laddove non già in possesso 
dell’amministrazione;

-       in  data  07/09/2012 al  prot.  11080 è  pervenuto DURC regolare  dell’impresa 
aggiudicataria in via provvisoria “AC Restauri srl”;



-       si è provveduto alle verifiche d’ufficio in relazione al certificato di iscrizione 
alla  camera  di  Commercio  con  dicitura  antimafia,  al  certificato  del  casellario 
giudiziale, al Certificato dei carichi pendenti.

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n° 6026 del 14 maggio 
2012 e del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA
di  approvare,  come  approva,  l'  allegato  verbale  di  gara  sopra  indicato  e  di 
proclamare  l’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  dei  lavori  di  “Restauro  del  
Monumento ai Caduti di Piazza Umberto I” a favore dell’Impresa AC Restauri srl 
per l’importo di  Euro 27.754,74 oltre IVA di legge, al netto del ribasso offerto del 
26,70 %, compreso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 1.143,10;

di dare atto che la somma complessiva di €.50.000,00 come da quadro economico 
già approvato con Delibera di G.C. n. 29 del 08/03/2012, finanziato con contributo di 
sponsorizzazione,  è  già  iscritta  in  bilancio R.P.  bilancio 2012 cap.sp.  n°2038/6 – 
cap.ent. n°880/1 (imp. N°718/2010);

di  disporre le  comunicazioni  di  cui  all’art.79  del  DPR  207/2010  alle  ditte 
partecipanti alla procedura selettiva.



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

17/09/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


